
11756 16 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 109

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y
TECNOLOGÍA

RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2003, del
Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
por la que se concede una subvención a la
Universidad de Extremadura para los gastos
generados por las actividades realizadas por
las comisiones organizadoras de las pruebas
de acceso a estudios universitarios durante el
año 2003.

La Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General
del Sistema Educativo (LOGSE), establece en su artículo 29.2 que
para acceder a los estudios universitarios, tras la obtención del
título de Bachiller, será necesaria la superación de una prueba
que, junto a las calificaciones obtenidas en el Bachillerato, valora-
rá con carácter objetivo la madurez académica de los alumnos y
los conocimientos adquiridos en él.

De acuerdo con lo establecido en dicha Ley Orgánica, el Real
Decreto 986/1991, de 14 de junio, modificado y completado por
los Reales Decretos 173/1998, de 16 de febrero, y el 1112/1999,
de 25 de junio, atribuyó a las Administraciones educativas la
posibilidad de iniciar anticipadamente las nuevas enseñanzas de
Bachillerato con anterioridad a los plazos establecidos para su
implantación generalizadas. Consecuentemente, se hizo necesario
regular las pruebas de acceso a la Universidad para los alumnos
que obtuvieran el título de Bachiller de acuerdo con la implanta-
ción anticipada de estos estudios, esta regulación fue establecida
mediante Orden de 10 de diciembre de 1992 que, tal como
expresamente se indica en su preámbulo, reviste carácter transito-
rio y experimental.

Teniendo en cuenta que el Real Decreto 173/1998, de 16 de
febrero, establece que el primer curso de Bachillerato se implan-
tará con carácter general en el curso 2000-2001, se dictó el Real
Decreto 1640/1999, de 22 de octubre, modificado y completado
por el Real Decreto 990/2000, de 2 de junio, por el que se regu-
laba la prueba que, con carácter transitorio y experimental, se
venía aplicando en virtud de lo dispuesto en la Orden Ministerial
de 10 de diciembre de 1992.

La Disposición final segunda del Real Decreto 1640/1999 y del
Real Decreto 990/2000, establecen que las Comunidades Autónomas

podrán dictar, en el ámbito de sus competencias, cuantas disposi-
ciones y/o adaptaciones sean precisas para la ejecución y desarrollo
de lo regulado en los mismos.

En virtud de todo ello se dicta la Orden de 27 de septiembre de
2000, que regula determinados aspectos de la prueba de acceso a
estudios universitarios, que en su artículo 2, dispone la creación
de una comisión organizadora de las pruebas de acceso a estu-
dios universitarios, en el ámbito de gestión de la Comunidad
Autónoma de Extremadura. Asimismo en el artículo 2.3 y artículo
3, establece que la comisión podrá crear subcomisiones de carác-
ter técnico, para garantizar la necesaria coordinación de los
centros docentes en los que se imparta el Bachillerato. Las funcio-
nes de las subcomisiones, cuya composición es siempre paritaria
entre el profesorado de la UEx y los funcionarios docentes de las
respectivas Direcciones Provinciales de Educación, serán aquellas
que le sean delegadas por la comisión.

Para la consecución de los objetivos propuestos, se estima necesa-
rio conceder una subvención a la Universidad de Extremadura.

La presente subvención se concede al amparo de lo establecido
en el artículo 7.1 del Decreto 77/1990, de 16 de octubre, por el
que se regula el Régimen General de Concesión de Subvenciones,
por cuanto por razón de la especial naturaleza de la actividad a
subvencionar y las especiales características del perceptor, no es
posible promover concurrencia pública.

El adjudicatario deberá, previamente a la realización de la
propuesta del pago, justificar documentalmente el destino de la
subvención mediante la presentación de la documentación y las
facturas correspondientes antes del I de diciembre de 2003. El
incumplimiento por parte del adjudicatario del destino o finali-
dad, o de la justificación de la misma dentro del plazo acordado
para ello, dará lugar, previa audiencia al interesado a la revoca-
ción de la misma, que deberá reintegrar a la Hacienda de la
Comunidad Autónoma las cantidades percibidas con los intereses
legales. De no reintegrarse voluntariamente se exigirá el mismo
por el procedimiento administrativo correspondiente.

Por todo lo anteriormente expuesto y, previa propuesta del Director
General de Enseñanzas Universitarias e Investigación, de conformi-
dad con las competencias que legalmente tengo atribuidas

R E S U E L V O

Conceder una subvención de CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIEN-
TOS TREINTA Y SIETE EUROS (45.437 ) a la Universidad de

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s



D.O.E.—Número 109 16 Septiembre 2003 11757

Extremadura para los gastos generados por las actividades reali-
zadas por la comisión organizadora de las pruebas de acceso a la
Universidad creadas por Orden de 27 de septiembre de 2000,
durante el año 2003.

La cantidad mencionada será hecha efectiva con cargo a la apli-
cación presupuestaria 2003.13.03.422A.442.00, Superproyecto
2000.13.03.9003, Proyecto 2000.13.03.0011 de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el
año 2003.

Contra la presente Resolución, que es definitiva en vía administra-
tiva, podrá interponerse recurso potestativo de reposición en el
plazo de un mes a contar desde el siguiente a su notificación
ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
conforme a lo dispuesto en el artículo 102 de la Ley 1/2002 de
28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, y artículos 116 y 117 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de RJAP-PAC.

Asimismo podrá interponerse directamente Recurso Contencioso
Administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo ante
el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de
dos meses, a contar desde el día siguiente al de la notificación
de la presente resolución. Sin perjuicio que la interesada pueda
interponer los que estime pertinente.

Mérida, a 21 de agosto de 2003.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2003, del
Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
por la que se concede una subvención a la
Universidad de Extremadura para el
desarrollo de diversas acciones de promoción
y relación con la sociedad.

El Estatuto de Autonomía de Extremadura establece en su artícu-
lo 12 que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia
de desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su
extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la Constitución y
Leyes Orgánicas que conforme al apartado 1 del artículo 81 de
la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que atri-
buye al Estado el número 30 del apartado 1 del artículo 149, y
de la Alta Inspección para su cumplimiento y garantía.

En el mencionado texto estatutario se dispone en su artículo 6.2
que “Las Instituciones de la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra, dentro del marco de su competencia, ejercerán sus poderes
con los siguientes objetivos básicos: la elevación del nivel cultural
y de trabajo de todos los extremeños, adoptar las medidas que
fomenten el progreso económico y social de Extremadura”. De
igual forma, en el artículo 7.1.19) del texto estatutario, se dispo-
ne que: “Corresponde a la Comunidad Autónoma de Extremadura
la promoción de la participación libre y eficaz en el desarrollo
político, social, económico y cultural”.

Corresponde a la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología
el ejercicio de las competencias en el marco fijado por los
artículos anteriormente enumerados del Estatuto de Autonomía
de Extremadura y de conformidad con los objetivos básicos
señalados en el artículo 6.2 de la citada norma estatutaria, y
concretamente, a través de la Dirección General de Enseñanzas
Universitarias e Investigación, ejercer las funciones relativas a
la enseñanza superior en el ámbito de la Comunidad Autóno-
ma, así como impulsar y coordinar la consecución de la mejora
y accesibilidad de los servicios dirigidos al ciudadano en mate-
ria de enseñanzas universitarias.

Para la consecución de los objetivos propuestos, se estima necesa-
rio conceder una subvención a la Universidad de Extremadura,
Institución que ejecuta la prestación del servicio público de
educación superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma, para
el desarrollo de diversas acciones encaminadas a la mejora de la
calidad docente, comprendidas en la promoción y relación entre
la Universidad y la Sociedad en la que se integra y a la que, en
definitiva, se orientan sus actividades.

Los gastos inherentes al desarrollo de las acciones referenciadas
no se contemplan en las transferencias a la UEx, consignadas en
los Presupuestos Generales de la Junta de Extremadura correspon-
dientes al año 2003.

La presente subvención se concede al amparo de lo establecido
en el artículo 7 del Decreto 77/1990, de 16 de octubre, por el
que se regula el Régimen General de Concesión de Subvenciones,
por cuanto por razón de la especial naturaleza de las activida-
des a subvencionar y las especiales características del perceptor
no es posible promover concurrencia pública y tratarse de Enti-
dad Pública.

El abono, total o parcial, de la presente subvención será orde-
nado una vez sea certificado por el órgano universitario
competente la ejecución de la actividad concerniente y justifi-
cado documentalmente los pagos realizados mediante la


